
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CX

TERÇA-FEIRA,
13 DE SETEMBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Washington Luiz Barbosa Freitas

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Jorge Willian Pereira Cabral
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Bernardo Lusitano Esteves

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete da Prefeita .........................................................2

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................... 2

PREVICAMPOS ...................................................................... 3

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude....................................... 6

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 6

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 7

Atos da Prefeita
Decreto nº 293/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, inciso IV, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 790.556,87 (setecentos e no-
venta mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e oitenta e sete centavos), nas dotações referentes
às ações dos programas de trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

010100 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
01010 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
1.01.122.0067.2724 - APOIO ADMINISTRATIVO - CAMARA MUNICIPAL
FONTE 0100 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 582.030,87

TOTAL DA UG 582.030,87

520700 - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL
52070 - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL
1.04.122.0067.2956 - MANUTENÇÃO DA TV CÂMARA
FONTE 0100 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 151.156,00
FONTE 0100 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 57.370,00

TOTAL DA UG 208.526,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

010100 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
01010 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
1.01.122.0067.2724 - APOIO ADMINISTRATIVO - CAMARA MUNICIPAL
FONTE 0100 - NAT 339018 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 22.500,00
FONTE 0100 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 60.000,00
1.01.122.0067.2726 - GASTOS - PESSOAL ENCARGOS CAMARA
FONTE 0100 - NAT 329121 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO INTRA 49.780,87
FONTE 0100 - NAT 469171 - PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO 50.000,00
1.01.392.0160.2725 - PROJETOS CULTURAIS DA CAMARA
FONTE 0100 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.400,00
FONTE 0100 - NAT 339031 - PREMIACOES CULT.ART.CIENT.DESP. E OUTRAS 15.000,00
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA 32.350,00
1.01.392.0160.2727 - TV CAMARA
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA 350.000,00

TOTAL DA UG 582.030,87

520700 - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL
52070 - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL
1.01.031.0161.2501 - ESCOLA DE GESTAO PUBLICA - EGP CMCG
FONTE 0100 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.100,00
FONTE 0100 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERC. - PESSOA FISICA 10.000,00
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA 11.898,50

1.04.122.0067.2494 - APOIO ADM. - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL
FONTE 0100 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00
FONTE 0100 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 15.000,00
FONTE 0100 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 3.998,50
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA 6.960,00
FONTE 0100 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200,00
1.04.122.0067.2956 - MANUTENÇÃO DA TV CÂMARA
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA 14.999,00
FONTE 0100 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 134.370,00

TOTAL DA UG 208.526,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 12 de setembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1982468

Decreto nº 295/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei
Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 2.725.750,00 (dois milhões, se-
tecentos e vinte e cinco mil e setecentos e cinquenta reais) nas dotações referentes às ações dos
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.812.0001.2760 - FESTIVAL, JOGOS E COMPET. ESCOLARES E UNIVERSITA-
RIAS
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 130.000,00

TOTAL DA UG 130.000,00

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.243.0152.4747 - APOIO SOCIO-EDUCACIONAL, ESPORTIVO E CULTURAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

220.980,00

2.08.243.0148.4744 - PROMOCAO DO DESENVOLVIMENTO PSICO-SOCIO-EDUCATIVO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.420,00
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTU-
DE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

3.350,00

TOTAL DA UG 225.750,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1912 - IMPLANTAR BAIRROS LEGAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 800.000,00
1.04.122.0067.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE OBRAS E URBANISMO
FONTE 0144 - NAT 339051 - OBRAS E INSTALACOES 1.570.000,00

TOTAL DA UG 2.370.000,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 13 de setembro de 2016

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.122.0067.2366 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 130.000,00

TOTAL DA UG 130.000,00

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.243.0155.2750 - APOIO A EVENTOS E SEMINARIOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.770,00

TOTAL DA UG 4.770,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.123.0174.2780 - CONVENIO COM INSTITUICOES FILANTROPICAS E DE ENSI-
NO
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 150.000,00
1.10.301.0178.2801 - ATENDIMENTO ODONTOLOGICO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 450.000,00
1.10.305.0179.2791 - CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00

TOTAL DA UG 800.000,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000.000,00

TOTAL DA UG 1.000.000,00

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.244.0087.2890 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO TARIFA SOCIAL R$ 1,00
FONTE 0144 - NAT 336045 - SUBVENCAO ECON. A EMPRESAS C/FINS LUCRA-
TIVOS

790.980,00

TOTAL DA UG 790.980,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 12 de setembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1982470

Decreto nº 294/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 780.990,85 (setecentos e oi-
tenta mil, novecentos e noventa reais e oitenta e cinco centavos), nas dotações referentes às
ações do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 500.990,85
FONTE 0215 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

30.000,00

TOTAL DA UG 530.990,85

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1489 - CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 250.000,00

TOTAL DA UG 250.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulação na dotação orçamentária constante na ação do Programa de Trabalho abaixo
discriminado:

ANULAÇÃO

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
2.12.306.0013.4709 - MERENDA ESCOLAR - PNAE
FONTE 0215 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 780.990,85

TOTAL DA UG 780.990,85

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 12 de setembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1982469

Portaria N°1752/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
1815/2015, publicado em 20/07/2015, conceder a Maria Clara Freitas
, neste ato representada por seu tutor, Sergio de Morais Souza, na
condição de filha menor de 21 anos de idade da falecida funcionária
Maria Angélica de Sousa Freitas, pertencente ao quadro de inativos
desta Municipalidade, era lotada na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, na função de Professor II - 25h - B , matrícula
n°11914, uma PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a
50% ( cinquenta por cento) dos proventos da servidora acima citada,
com efeito a contar de 08/04/2015, Data do Requerimento de Habi-
litação, tudo com base no 8º, III, 73, 74, 76 da Lei nº 6786/1999-PRE-
VICAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Portaria nº 936/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR
MORTE a Leosina Gomes Silveira Vieira.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
1428/2016, publicado em 18/05/2016:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Leosina Gomes Silveira
Vieira, na condição de viúva do falecido funcionário Grevi Vieira, per-
tencente ao quadro de inativos desta Municipalidade, era lotada na
Secretaria Municipal de Limpeza Pública, na função de Conservador
de Estradas e Vias Públicas, matrícula n°3725, uma PENSÃO MEN-
SAL no percentual correspondente a 100% ( cem por cento) dos pro-
ventos do falecido servidor acima citado, com efeito a contar de
22/03/2016, DATA DO ÓBITO, tudo com base nos arts.8º, 73,74 e 76
da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 1.292,28 (hum mil, duzentos e noventa e dois reais e vinte e oito
centavos), a partir da data do óbito, correspondente as seguintes par-
celas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Conservador de Es-
tradas e Vias Públi-
cas

Art. 40, §7º, I, II da CF/88, re-
dação dada pela EC 41/2003
c/c art. 2º da Lei nº

R$ 1.292,28

10887/2004, art. 8º, I, 73, 74,
76 da Lei nº 6786/99 alterada
pela Lei nº 8135/09

Este benefício será reajustado em conformidade com o art.
15 da Lei nº 10.887/2004 c/c art. 171 da Lei nº 11.784/2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 23 de maio de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria nº1223/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA voluntária especial a Margareth da Silva Moreira.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo
n°1901/2016.

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Margareth da Silva
Moreira, Professor II - 25H - Padrão I, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esporte matrícula nº 5941, com proventos in-
tegrais, com fundamento no art. 6° da EC nº 41/2003 c/c Art.40, §5°
da CRFB/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 3.114,29 (três mil, cento e quatorze reais e vinte e nove centavos),
a partir da publicação da presente, correspondente as seguintes par-
celas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
de Professor - I I -
25 H - Padrão I.

Anexo III da Lei Municipal nº
7345/2002, aletrada pela Lei nº
7429 e lei n° 8133/09 c/c

R$ 1.946,44

Decreto Municipal n°120/2003 e
lei n° 8541/2014 .

Quinquênio - 30% art. 60 da Lei Municipal nº.
5.247/91

R$ 583,93

Adicional - 15% Art. 8° da Lei n° 5.132/90 c/c
art.110da Lei n° 5.247/91e arts.
63, 66, §2° da Lei n° 7.345/02
.

R$ 291,96

Gabinete da Prefeita

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº. 185/2016

O Comandante Interino da Guarda Civil Municipal no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 180/2016 desta Guarda Civil
Municipal, publicada em D.O. datado de 24 de agosto de 2016, que
puniu o Guarda Municipal CRISTIANO MACHADO DAS NEVES, ma-
tricula 14029, por terem sido apresentados fatos novos.

Campos dos Goytacazes, 09 de setembro de 2016.

Carlos Augusto Leão de Souza
Cmt Geral Interino da GCM

Id: 1982451

Secretaria Municipal de Fazenda
Processo Fiscal nº 53.468/2012
Recorrente: Elizabeth Cristina Alves UHL
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuado: Elizabeth Cristina Alves UHL.
Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou procedente o Auto de Infração n° 15.435.

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de julho de 2016.
Ivan Vilela da Silva

Presidente
Id: 1982292

Processo Fiscal nº 46.939/2006
Recorrente: Auditoria Tributária
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuado: Campisloja Comércio de Eletrônicos e Informática Ltda.
Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou improcedente o Auto de Infração n° 11.721.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de agosto de 2016.
Ivan Vilela da Silva

Presidente

Id: 1982293

Adicional - 15% Art.31,I e art.63,§2°,art.64 e 66
§2° da Lei Municipal n°
7345/2002 c/c art.110 da Lei n°
5247/91

R$ 291,96

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de julho de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1982430



3Ano VIII - No- CX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 13 de setembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Instituto de Previdência de Servidores do Município de Campos dos Goytacazes



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 13 de setembro de 2016



5Ano VIII - No- CX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 13 de setembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- CX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 13 de setembro de 2016

Id: 1982401

Fundação Municipal da Infância e Juventude

H O M O L O G A Ç Ã O
PREGÃO 013/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 013/2016, processo nº 2016.044.000060-P-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
COLCHÕES DE SOLTEIRO E DE BERÇO, para atender às neces-
sidades da Fundação Municipal da Infância e da Juventude e, em
consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do
seu objeto à licitante VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no
CNPJ sob nº 07.216.364/0001-52, vencedora do registro do único lote
do Pregão epigrafado.

PUBLIQUE-SE.
Em 01 de setembro de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Presidente da FMIJ =

H O M O L O G A Ç Ã O
PREGÃO 012/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 012/2016, processo nº 2016.044.000059-8-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
MATERIAL DE PINTURA AUTOMOTIVA, para atender às necessida-
des da Fundação Municipal da Infância e da Juventude e, em con-
sequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu

objeto à licitante VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ
sob nº 07.216.364/0001-52, vencedora do registro dos itens 01 ao 26
do Pregão epigrafado.

PUBLIQUE-SE.
Em 24 de agosto de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Presidente da FMIJ =

Id: 1982462

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo n° 2014.105.000090-6-PR
Concorrência Pública nº 024/2014
Contrato nº 0317/2014
Empresa Contratada: F.L.G BLOCOS CONSTRUÇÕES E TRANS-
PORTES RODOVIÁRIOS LTDA.
CNPJ: 27.811.801/0001-93

Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante nos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para a conclusão da obra de infraes-
trutura, na localidade do Xexé - Farol de São Thomé, com abrangên-
cia ao distrito sede do município de Campos dos Goytacazes/RJ, com
reflexo financeiro.
Valor Aditivado: R$ 1.779.580,28 (um milhão, setecentos e setenta e
nove mil, quinhentos e oitenta reais e vinte e oito centavos).
Data da assinatura: 15/07/2016.

Campos dos Goytacazes, 12 de Setembro de 2016.

(Publicado por omissão)

Id: 1982463

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2014.105.000021-2-PR
Tomada de preço: nº 003/2014
Contrato nº 0178/2014
Empresa Contratada: WINNER EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
LTDA
CNPJ: 10.380.073/0001-00
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-



7Ano VIII - No- CX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 13 de setembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

A Fundação Municipal da Infância e da Juventude, inscrita no CNPJ sob o nº 36.282.655/0001-47, com sede na Avenida Rui Barbosa, nº 553, Lapa, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público os itens do Pregão
Presencial nº 012/2016, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de MATERIAL DE PINTURA AUTOMOTIVA, para atender às necessidades da Fundação Municipal da Infância e da Ju-
ventude, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO
(Conforme especificações técnicas no item 7 do Termo de

Referência)

MARCA UNID. QUANT. VALOR UNITÁRIO
(R$)

EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO

1. ESTOPAS P/ POLIMENTO - EMBALAGEM COM 400 G TÊXTIL PCT 100 R$ 6,80 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)
2. LIXAS D'ÁGUA N° 150 CABURUM UND 200 R$ 1,80 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)
3. LIXAS D'ÁGUA N° 320 CABURUM UND 200 R$ 1,70 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)
4. LIXAS D'ÁGUA N° 220 CABURUM UND 200 R$ 1,70 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)
5. LIXAS D'ÁGUA N° 400 CABURUM UND 200 R$ 1,90 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)
6. LIXAS D'ÁGUA N° 1200 CABURUM UND 200 R$ 6,90 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)
7. LIXAS CHAMPAGNE N° 80 SECA CABURUM UND 70 R$ 3,40 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)
8. LIXAS CHAMPAGNE N° 320 SECA CABURUM UND 70 R$ 3,40 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)
9. REDUTOR P.U, DE 5 LITROS ANJO GL 20 R$ 120,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)
10 REDUTOR 2002, CONTENDO 5 LITROS ANJO GL 50 R$ 81,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)
11 PRIMER PU FULL 4.1.1 - 900 ML ANJO LT 40/4 R$ 58,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)
12. PRIME SUPER RÁPIDO UNIVERSAL, CINZA, 900 ML ANJO LT 40/4 R$ 30,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)
13. KPO ESPECIAL PARA ACABAMENTO AUTOMOTIVO.

COR: BRANCA - 380GR
ANJO LT 15 R$ 28,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)

14 PRETO VINÍLICO ANJO LT 20/4 R$ 51,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)
15. PRETO SINTÉTICO ANJO LT 20/4 R$ 31,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)
16. FITA FINE LINE, 18 mm X 40 mm FIT UND 200 R$ 7,80 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)
17. MASSA PARA POLIR, N° 2 À BASE D'ÁGUA, 1KG ANJO LT 20 R$ 40,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)
18. CERA POLIDA PARA CARRO, CONTENDO 200 GR ANJO LT 20 R$ 19,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)
19. LARANJA EPÓX, CONTENDO 3,6 LITROS, PARA PINTU-

RA INDUSTRIAL
ANJO GL 02 R$ 290,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)

20. ZARCÃO CINZA, CONTENDO 3,6 LITROS, PARA PINTU-
RA INDUSTRIAL

ANJO GL 02 R$ 158,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)

21. ÓCULOS PARA PINTURA INDUSTRIAL (SEGURANÇA E
PROTEÇÃO)

3M PAR 20 R$ 12,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)

22. LÂMINA DE AÇÕ PARA PINTURA AUTOMOTIVA, TAMA-
NHO UNIVERSAL

DIV UND 10 R$ 8,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)

23. LÂMINA DE PLÁSTICO PARA PINTURA AUTOMOTIVA DIV UND 10 R$ 3,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)
24. ESPÁTULA MÉDIA PARA PINTURA EM AÇO INOX SILUX UND 20 R$ 14,80 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)
25. MASSA POLIÉSTER ACABAMENTO, 900 GR ANJO LT 30 R$ 40,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)
26. MASSA RÁPIDA CINZA, 900 ML SPART LT 20/4 R$ 31,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula 24943

= Presidente da FMIJ =

Id: 1982461

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 056/2016

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 019/2016

CONTRATO Nº 039/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada em aquisição de
material de escritório, expediente e papelaria para atender as neces-

sidades da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e da Es-
cola de Gestão do Legislativo.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: NOVA AGÊNCIA E PROJETOS EIRELI - ME, inscrita
no
CNPJ: 18.863.427/000189
VALOR GLOBAL: 7.737,85 (sete mil setecentos e trinta e sete reais e
oitenta e cinco centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 (dez) dias A PARTIR DE 05/09/2016
a 15/09/2016.
ASSINATURA: 02/09/2016
DOTAÇÃO: PT. 112200672724
DESPESA: 339030

FISCAL: Greiciane da Silva Cruz Simen

GESTOR(A): Margarete Cristina Paula

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2016, 338º da Vila de

São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-

cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Batista

Presidente da C.M.C.G.

Id: 1982399

tante dos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos dos serviços necessários para a construção de quiosques e ba-
nheiros - Orla II- Beira Rio- Centro- Campos dos Goytacazes, sem
reflexo financeiro.
Data da assinatura: 15/08/2016.

Campos dos Goytacazes, 12 de Setembro de 2016.

(Republicado por ter saído com incorreção)

*1º Publicação 12/09/16

Id: 1982464

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2016
O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, com sede na Rua Coronel Ponciano
de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goy-
tacazes, RJ, telefone nº. (22) 2733-6991, torna público e comunica
aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Tomada
de Preços nº. 008/2016, discriminada abaixo:
Objeto: Reforma e ampliação - E.M. Antônio Joaquim Codeço - Es-
trada Lagoa de Cima - Campos dos Goytacazes.
Valor Estimado: R$ 422.753,76 (quatrocentos e vinte e dois mil, se-
tecentos e cinquenta e três reais e setenta e seis centavos).
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
29 de setembro de 2016 às 10h (dez horas).
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da PMCG, no horário das 9h às 12h e das 14h às 17h,
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goy-
tacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel tim-
brado da empresa e entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2016.
Comissão Permanente de Licitações

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016 R1

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ,
telefone nº. (22) 2733-7657, torna público e comunica aos interessa-
dos o resultado do julgamento da documentação apresentada pelos
participantes da Tomada de Preços nº. 002/2016 R1.
Licitantes habilitados: ENGEPLANFER EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SER-
VIÇOS EIRELI-ME, GEFFERSCON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e JUEDSON CONS-
TRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.
Licitante inabilitado: UTC CONSTRUÇÕES LTDA.
O prazo recursal de que trata o art. 109 da Lei 8.666/93, iniciar-se-á
a partir da publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2016.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Id: 1982465

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados de forma Ordinária,
os Conselheiros que compõem as Câmaras de Educação Infantil e
Legislação, Planejamento e Normas, para no período de 12 de se-
tembro de 2016 (segunda-feira) a 16 de setembro de 2016 (sexta-fei-
ra), de 09 às 12 horas e de 14 às 17 horas, na sede do Conselho,
Rua Sete Capitães, nº. 46, Centro, participarem de reuniões visando
apreciação da Deliberação CME nº 02/2016, que Fixa normas para

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO DE Nº 004/2016

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Esportes, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pre-
gão Presencial nº 004/2016, discriminada abaixo:
Objeto: Aquisição de troféus e medalhas para atender a Fundação
Municipal de Esportes.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
26 de setembro de 2016 às 15h (quinze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991 e 27337657, no horário de 9:00 às
12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto fe-
riados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacio-
nais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a en-
trega de 01(uma) resma de papel A-4.

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
- Pregoeiro da FME-

Id: 1982458

Secretaria Municipal de Saúde
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011-A/2016

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-

Fundação Municipal da Infância e Juventude

A Fundação Municipal da Infância e da Juventude, inscrita no CNPJ sob o nº 36.282.655/0001-47, com sede na Avenida Rui Barbosa, nº 553,
Lapa, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público o lote do Pregão Presencial nº 013/2016, cujo objeto é o registro de preços para futura e
eventual aquisição de COLCHÕES DE SOLTEIRO E DE BERÇO, para atender às necessidades da Fundação Municipal da Infância e da Ju-
ventude, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

Lote 1
ITEM DESCRIÇÃO

(Conforme especificações técnicas no
item 8 do Termo de Referência)

MARCA UNID. QUANT VALOR UNITÁ-
RIO (R$)

EMPRESA DETENTORA DO
REGISTRO

1.1 COLCHÃO DE SOLTEIRO - D45 -
0,78 cm x 1,88 cm x 0,20 cm

Letspuma unid 120 R$ 290,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA
(CNPJ nº 07.216.364/0001-52)

1.2 COLCHÃO DE SOLTEIRO - D45 -
0,88 cm x 1,88 cm x 0,20 cm

Letspuma unid 50 R$ 283,79

1.3 COLCHÃO PARA BERÇO - tecido D18
- 60 X 10 X 130 cm

Letspuma unid 60 R$ 50,00

Campos dos Goytacazes, 01 de setembro de 2016.
Rodrigo Nogueira de Carvalho

Matrícula 24943
= Presidente da FMIJ =

Id: 1982460

nica aos interessados que fará adiamento da licitação na Modalidade
Pregão Presencial nº 011-A/2016, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de medicamento (Óleo de Lorenzo) para atendimen-
to de solicitação de paciente portador de Adrenoleocodistrofia da Se-
cretaria Municipal de Saúde.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
21 de setembro de 2016, às 10h(dez horas).
Motivo: Necessidade de cumprimento do prazo estabelecido no item
08 do termo de Referência.

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira

Id: 1982459

Autorização de funcionamento de Instituições Privadas de Educação
Infantil no município de Campos dos Goytacazes, e dá outras provi-
dências.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1981950


